com placebo, em comparação com a eficácia de Funtyl® administrada por via oral, no final do tratamento e no 
acompanhamento. 

O terceiro estudo (11-21OR), 6 semanas, duplo-cego, randomizado, multicêntrico comparou a segurança e eficácia de 
Funtyl® 125 mg duas vezes ao dia e griseofulvina 250 mg duas vezes ao dia. Cento e vinte e seis (126) pacientes de cada 
grupo foram incluídos na análise de eficácia. Este estudo mostrou alta taxa de cura micológica, redução dos sinais e 
sintomas no braço do estudo tratado com Funtyl® e melhora significativa (93-94%) da eficácia global no final do